[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	____ _____________ 2024 г.
	№ _________

О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие
улично-дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234
В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», руководствуясь статьями               39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие улично – дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.02.2022 № 709, от 18.02.2022 № 728, от 14.04.2022                  № 2042, от 06.06.2022 № 3758, от 16.06.2022 № 4078, от 29.06.2022 № 4572,                                    от 22.08.2022 № 6376, от 05.10.2022 № 7829, от 24.10.2022 № 8547, от 23.12.2022 № 11435,  от 30.12.2022 № 12011, от 20.01.2023 № 410, от 01.02.2023 № 888, от 21.02.2023 № 1992,              от 04.04.2023 № 3779, от 25.04.2023 № 5058, от 15.06.2023 № 8140, от 29.06.2023 № 8706,               от 03.08.2023 № 10385, от 28.08.2023 № 11556, от 05.10.2023 № 12870, от 19.12.2023              № 16149, от 29.12.2023 № 16926, от 29.12.2023 № 16929, от 05.02.2024 № 1133, от 12.02.2024 № 1686, от 15.03.2024 № 3615, от 06.05.2024 № 5925, от 14.08.2024 № 9907, от 25.10.2024               № 12502), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации М.Д. Ромодина.

Глава администрации                                                                                                    В.Е. Артемов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Рязани
от__________________ 2024 г. № ______

Изменения в муниципальную программу «Дорожное хозяйство

и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», утвержденную постановлением

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4234

1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани» (далее – муниципальная программа) изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет

966 3538,00723 тыс. руб., из них:

2749879,01152 тыс. рублей за счет средств бюджета города Рязани,

6913658,99571 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.

2. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани

	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани»
	Всего, в том числе
	1524173,38895
	343075,11819
	355020,11819

	областной бюджет
	1127200,57783
	0,0
	0,0

	бюджет города Рязани
	396 972,81112
	343075,11819
	355020,11819»

3. Строку «МП «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.1.3, 1.1.4, 1.2, 2.1, 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 4.1 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	МП «Дорожное хозяйство и развитие улично-дорожной сети в городе Рязани»
	Всего, в том числе:
	УБГ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024)

	1761406,22454
	1466748,44646
	1526901,74095
	938273,02219
	355020,11819
	886627,819
	897762,21085
	909358,43034
	921439,99471
	9663538,00723
	- снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего

пользования местного значения до 36,8%;

- увеличение

	областной бюджет

	1501911,35310
	1220349,16078
	1127200,57783
	595197,904
	0,0
	617250,0
	617250,0
	617250,0
	617250,0
	6913658,99571

	бюджет города Рязани

	259494,87144
	246399,28568
	399701,16312
	343075,11819
	355020,11819
	269377,819
	280512,21085
	292108,43034
	304189,99471
	2749879,01152
	доли

пешеходных переходов, на

которых созданы

условия доступности,

безопасности, информативности и комфортности для инвалидов и

иных

маломобильных граждан, в общем количестве

пешеходных

переходов до 54,6%;

- обеспечение доли светофорных объектов, включенных в ИТС на уровне 100 %;

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Проведение работ, направленных на улучшение состояния улично-дорожной сети города Рязани
	Всего, в том числе:
	УБГ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024)

	1653369,58704
	1354270,09094
	1321325,76527
	764210,704
	175774,2
	710135,0
	714541,0
	719123,0
	723893,0
	8136642,34725
	- увеличение протяженности автомобильных дорог города Рязани, на которых выполнен капитальный

ремонт,

реконструкция и

ремонт на

157,489 км

	областной бюджет

	1486336,605676
	1203371,79378
	1084097,31056
	595197,904
	0,0
	600000,0
	600000,0
	600000,0
	600000,0
	6769003,61401

	бюджет города Рязани

	167032,98137
	150898,29716
	237228,45471
	169012,8
	175774,2
	110135,0
	114541,0
	119123,0
	123893,0
	1367638,73324

	1.1.1.
	Мероприятие 1.1.1.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения и искусственных сооружений на них2, из них:
	Всего, в том числе:
	УБГ, УТ

(по 31.12.2023),

УДХиТ

(с 01.01.2024),

подрядные организации

	1555485,38704
	1256616,20094
	376230,17035
	51315,82
	53436,6
	629022,0
	630223,0
	631480,0
	632800,0
	5816609,17833

	областной бюджет

	1486336,605676
	1203371,79378
	288508,89532

	0,0
	0,0

	600000,01
	600000,01
	600000,01
	600000,01
	5378217,29477

	бюджет города Рязани

	69148,78137

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 43323,23536
	53244,40716

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 47029,46043
	87721,2750313

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 48943,96858
	51315,82
в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 51319,62768

	53436,6

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 53436,6
	29022,0
	30223,0
	31480,0
	32800,0
	438391,88356

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 244049,08437

	в рамках реализации Регионального проекта «Дорожная сеть (Рязанская область)»

	Всего, в том числе:

	668538,60927
	762217,95262

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1430756,56189

	областной бюджет

	668464,97566
	762134,10655

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1430599,08215

	бюджет города Рязани

	73,633676

	83,84607

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	157,47974

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе (предоставление субсидии бюджетному учреждению)
	бюджет города Рязани
	УБГ, (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ»
	92285,5

	94243,9

	112636,752
	110752,0

	115182,9

	75113,0

	78118,0

	81243,0

	84493,0

	844068,052

	1.1.4
	Мероприятие 1.1.4. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в

рамках реализации регионального

проекта «Региональная и местная дорожная сеть (Рязанская область)» 2
	Всего, в том числе:
	УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	0,0
	0,0
	660671,09155
	595263,384
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1255934,47555

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	660598,41766
	595197,9041
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1255796,32166

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	72,67389

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 72,67389
	65,48

том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 61,67232
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	138,15389

в том числе средства муниципального дорожного фонда города Рязани – 138,15389

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. Адаптация остановочных пунктов общественного транспорта и подходов к остановочным пунктам для обеспечения доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения 7
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024)
	419,1984
	3027,8052
	1641,20049
	301,8
	313,9
	437,0
	444,0
	452,0
	460,0
	7496,90409
	- увеличение доли объектов дорожного хозяйства, адаптированных для использования инвалидами и другими маломобильными группами населения (остановки общественного транспорта) до 70,1%

	областной бюджет

	259,2
	2750,1
	1352,0
	0,0
	0,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	5361,6036

	бюджет города Рязани

	159,9984
	277,7052
	289,2004913
	301,8
	313,9
	187,0
	194,0
	202,0
	210,0
	2135,60409

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Проведение работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024)
	105869,4391
	107152,55032
	137611,11342
	103744,8
	107894,7
	102490,0
	105911,0
	109469,0
	113169,0
	993311,60284
	- увеличение доли пешеходных переходов, оборудованных элементами повышения безопасности дорожного движения до 85,1%

	областной бюджет

	15315,54743
	14227,267
	41751,26727
	0,0
	0,0
	17000,0
	17000,0
	17000,0
	17000,0
	139294,0817

	бюджет города Рязани

	90553,89167
	92925,28332
	95859,84615
	103744,8
	107894,7
	85490,0
	88911,0
	92469,0
	96169,0
	854017,52114

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1. Оборудование светофорными объектами мест концентрации ДТП в местах пересечений и примыканий автомобильных дорог, в том числе разработка проектной документации 8, из них:
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	7161,35
	14189,28212
	15650,24193
	772,6
	803,5
	617,0
	642,0
	668,0
	695,0
	41198,97405

	областной бюджет

	5732,694
	13478,399
	11441,09107
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30652,18407

	бюджет города Рязани

	1428,656
	710,88312
	4209,15086
	772,6
	803,5
	617,0
	642,0
	668,0
	695,0
	10546,78998

	в рамках реализации Регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области»
	Всего, в том числе:

	0,0
	0,0
	11533,35793
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11533,35793

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	11441,09107
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	92,26686
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	92,26686

	2.1.3
	Мероприятие 2.1.3. Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного движения 9, из них
	Всего, в том числе:
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	0,0
	664,89443
	11170,22425
	584,7
	608,1
	7617,0
	7642,0
	7668,0
	7695,0
	43649,91868

	областной бюджет

	0,0
	631,583
	11168,99533
	0,0
	0,0
	7000,0 1
	7000,0 1
	7000,0 1
	7000,0 1
	39800,57833

	бюджет города Рязани

	0,0
	33,31143
	1,22892
	584,7
	608,1
	617,0
	642,0
	668,0
	695,0
	3849,34035

	в рамках реализации Регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области»
	Всего, в том числе:

	0,0
	0,0
	11170,22425
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11170,22425

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	11168,99533
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11168,99533

	бюджет города Рязани

	0,0
	0,0
	1,22892
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,22892

	2.1.4
	Мероприятие 2.1.4. Содержание технических средств регулирования дорожного движения
	бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации
	48226,0
	59701,40341
	62479,3173213
	61991,9
	64471,6
	48768,0
	50719,0
	52748,0
	54858,0
	503963,22073

	4.1
	Основное мероприятие 4.1. Обеспечение деятельности УДХиТ
	бюджет города Рязани
	УДХиТ (с 01.01.2024)
	0,0
	0,0
	63422,36177
	67518,31819
	68440,01819
	71519,819
	74738,21085
	78101,43034
	81615,99471
	505356,15305
	Достижение уровня выполнения значений целевых индикаторов муниципальных программ, реализуемых УДХиТ, не менее 90%

4. Таблицу 6 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Таблица 6

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными

учреждениями города Рязани по муниципальной программе

	Наименование услуги (работы)
	Показатель объема услуги
	Ед. измерения
	Значение показателя объема услуги
	Бюджетные расходы на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. руб.

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Основное мероприятие 1.1. Проведение работ, направленных на улучшение состояния улично-дорожной сети города Рязани

	Мероприятие 1.1.3. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе (предоставление субсидии бюджетному учреждению
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	км
	528,8
	535,3
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	534,7
	92285,5
	94243,9
	112636,752
	110752,0
	115182,9
	75113,0
	78118,0
	81243,0
	84493,0

	Количество и протяженность искусственных дорожных сооружений в составе автомобильных дорог общего пользования
	ед.
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31»

5. Пункт 4, строку «Итого» таблицы 7 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	4
	Капитальный ремонт

автомобильной

дороги к санаторию

«Сосновый бор»
	Разработка проектной документации
	УДХиТ
	2024
	801,63981
	801,63981
	0,0
	0,0
	801,63981

	Итого

	352157,24671
	352157,24671
	25331,95935
	14912,75248
	 306261,81337

6. Пункт 1, строку «Итого по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общей протяженностью 14,899 км, общей площадью 134791 м2» таблицы 10 «Распределение объемов финансирования по объектам, планируемым к строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту, в том числе проектно-изыскательские работы, в 2024 году» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	1
	Капитальный ремонт автомобильной дороги к санаторию «Сосновый Бор» в г. Рязани
	Разработка проектной документации
	801,63981

	801,63981

	Итого по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общей протяженностью 14,899 км, общей площадью 134791 м2
	Всего
	977646,99151

	949107,31298
	28539,67853

	Капитальный ремонт
	269338,22121

	267343,11614
	1995,10507

	Ремонт
	686060,53083

	681764,19684
	4296,33399

	Разработка проектной документации
	22248,23947

	22248,23947